
67 
 

DOI: 10.48538/lpb-2023-0004      Leśne Prace Badawcze / Forest Research Papers 

Wersja PDF: www.ibles.pl/wydawnictwa/lesne-prace-badawcze/  2024, Vol. 84: 67–78 

FORUM LPB 

Wspomnienie o prof. dr. hab. Aleksandrze Władysławie Sokołowskim (1932-2024)*

Memories of the late Professor Aleksander Władysław Sokołowski (1932-2024) 

1. Działalność naukowo-badawcza

Głównym kierunkiem zainteresowań Profesora Aleksandra 

Sokołowskiego były badania fitosocjologiczne mające na celu 

doskonalenie systemu klasyfikacji zbiorowisk leśnych, określe-

nia ich tendencji dynamicznych, jak i doskonalenia sposobów 

zagospodarowania i ochrony.  

W trakcie pracy zawodowej Profesor prowadził badania 

przede wszystkim w zakresie: 

• warunków klimatycznych panujących w zbiorowiskach le-

śnych,

• wpływu gatunków drzew na wybrane cechy gleb,

• charakterystyki rzadkich fenotypów drzew,

• rozmieszczenia roślin naczyniowych i mszaków, w tym

szczególnie rzadkich i zagrożonych wyginięciem,

• waloryzacją roślinności w obszarach leśnych, która obejmo-

wała wykonanie charakterystyki i kartografii zbiorowisk 

roślinnych jak i struktury drzewostanów, 

• rozwoju syntaksonomii zbiorowisk leśnych,

• charakterystyki oraz identyfikacji lasów o charakterze natu-

ralnym,

• związku zespołów leśnych z typami siedliskowymi lasu,

• wpływu antropopresji na zbiorowiska leśne: gospodarki le-

śnej, odwodnienia, turystyki, zanieczyszczeń powietrza oraz

gleby,

• wpływu zaburzeń ekologicznych na strukturę zbiorowisk

leśnych,

• znaczeniem drzew biocenotycznych i starych w ekosyste-

mach leśnych,

• projektowania sieci rezerwatów przyrody oraz parków naro-

dowych i krajobrazowych Podlasia i Mazur,

• doskonalenia metod gospodarki leśnej w różnych typach
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Profesor Aleksander W. Sokołowski urodził się 30 kwietnia 1932 r. w Słonimiu 

(w II RP miasto powiatowe w województwo nowogródzkim, obecnie terytorium 

Białorusi). Ukończył Wydział Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Warszawskiego 

(1956), gdzie pod kierunkiem prof. dr. hab. Władysława Matuszkiewicza zrealizował 

pracę magisterską z zakresu klimatologii leśnej, pt. „Mikroklimat lasu Ruda 

w Puławach”. Po ukończeniu studiów rozpoczął pracę w Stacji Botanicznej Instytutu 

Botaniki PAN w Białowieży (obecnie Białowieska Stacja Geobotaniczna 

Uniwersytetu Warszawskiego w Białowieży). Pracę doktorską obronił w 1962 roku 

na Uniwersytecie Warszawskim, którą realizował pod kierunkiem prof. Władysława 

Matuszkiewicza. Tytuł rozprawy brzmiał „Zespoły leśne południowo-wschodniej 

części Niziny Mazowiecko-Podlaskiej”. W tym samym roku objął kierownictwo 

Pracowni Badania Lasów Pierwotnych Instytutu Badawczego Leśnictwa 

w Białowieży (obecnie Zakład Lasów Naturalnych), gdzie rozpoczął realizację 

szeroko zakrojonych badań ekologicznych i geobotanicznych, wykraczających 

często poza Puszczę Białowieską. W 1968 roku w Instytucie Badawczym Leśnictwa 

Profesor Sokołowski uzyskał stopień doktora habilitowanego nauk leśnych 

na podstawie rozprawy „Zespoły leśne Nadleśnictwa Zwierzyniec w Puszczy 

Białowieskiej”. W styczniu 1977 roku otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego, 

a w listopadzie 1988 roku profesora zwyczajnego. Białowieską placówką IBL 

kierował do końca 2002 roku, następnie przeszedł na emeryturę. 

*Ryciny 1–7 pochodzą z archiwum rodzinnego udostępnionego przez dr. hab. Szymona Darochę.
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lasów, stopniu ich naturalności i ochrony, 

• kierunków sukcesji zbiorowisk leśnych, w tym poznania

wpływu zrębów zupełnych na roślinność.

Jego osiągnięcia to wykonanie blisko 12 tys. zdjęć fitosocjo-

logicznych, co pozwoliło na waloryzację roślinności na terenie 

północno-wschodniej Polski. Tak liczne zdjęcia fitosocjologicz-

ne, jak i dokładne szkice i oznakowania powierzchni, 

są dziś niekwestionowanym materiałem referencyjnym służą-

cym lepszemu poznaniu dynamiki zbiorowisk leśnych. 

Dzięki imponującemu materiałowi fitosocjologicznemu, 

Pan Profesor Sokołowski mógł scharakteryzować i wprowadzić 

do systemu klasyfikacyjnego nowe zespoły leśne, m.in. 

Melitti-Carpinetum Sokoł. 1976 — grąd miodownikowy, Carici 

elongatae-Quercetum Sokoł 1972 — dębniak turzycowy, 

Sphagno-Betuletum pubecentis Sokoł. 1985 — torfowcowo-

brzozowy las bagienny, Betulo pubescentis-Piceetum Sokoł. 

1980 — bór mieszany torfowcowy, Calamagrostio arundinacea

-Piceetum Sokoł 1980 — trzcinnikowo-świerkowy bór miesza-

ny świeży, Calamagrostio arundinacea-Pinetum Sokoł. 1980 —

trzcinnikowo-sosnowy bór mieszany świeży, Vaccinio

vitis-idaeae-Pinetum Sokoł. 1981 — bór brusznicowy, Piceo-

Alnetum Sokoł. 1980 — łęg olszowo-świerkowy, które są uzna-

wane przez środowisko naukowe, zarówno w Polsce,

jak i za granicą. Pan Profesor A.W. Sokołowski był uznanym

autorytetem naukowym, twórcą oryginalnej klasyfikacji zespo-

łów leśnych, dostosowanej do warunków klimatyczno-

przyrodniczych północno-wschodniej Polski (Sokołowski 1980,

1993, 2004).

Podczas prac terenowych wykonywał notatki florystyczne 

jak i sporządzał mapy rozmieszczenia gatunków roślin na bada-

nych obszarach. Bardzo ważnym przedsięwzięciem Pana Profe-

sora było utworzenie w 1962 roku w placówce IBL w Białowie-

ży zielnika, który obecnie liczy 82100 arkuszy. Tak bogaty ma-

teriał faktograficzny z zakresu rozmieszczenia i zróżnicowania 

flory, głównie naturalnych zbiorowisk leśnych, jest jednym 

z istotnych osiągnięć IBL. Zielnik stanowi zarejestrowane herba-

rium, wypożyczające zbiory naukowe instytucjom krajowym 

i zagranicznym, np. do badań taksonomicznych czy genetycz-

nych. Obecnie jest poddany digitalizacji i udostępniony na stro-

nach internetowych interdyscyplinarnego projektu Repozyto-

rium Cyfrowe Instytutów Naukowych (RCIN). To zasługa 

żmudnej, systematycznej i koncepcyjnej pracy Pana Profesora.  

Dorobek naukowy Pana Profesora obejmuje blisko 350 pu-

blikacji naukowych i popularnonaukowych. Wśród nich znajdu-

ją się cenne opracowania monograficzne będące syntezą badań 

fitosocjologicznych z różnych regionów kraju m.in. Zespoły 

leśne nadleśnictwa Balinka (1969), Fitosocjologiczna charakte-

rystyka Wysoczyzny Drohickiej (1976), Zbiorowiska leśne pół-

nocno-wschodniej Polski (1980), Fitosocjologiczna charaktery-

styka zbiorowisk leśnych Białowieskiego Parku Narodowego 

(1993), Lasy Puszczy Białowieskiej (2004), Lasy północno-

wschodniej Polski (2006), Puszcza Augustowska (2010). Wyni-

ki badań rozmieszczenia gatunków roślin częściowo zostały 

opublikowane (np. Flora roślin naczyniowych Wigierskiego 

Parku Narodowego – 1988, Flora roślin naczyniowych Puszczy 

Białowieskiej – 1995), część niepublikowanych znalazła się 

planach ochrony rezerwatów, co istotnie uzupełniło krajowe 

bazy danych. 

Profesor Sokołowski w swojej działalności przyczynił się do 

rozwoju sieci obszarów chronionych, był inicjatorem ich two-

rzenia, wykonując dokładną charakterystykę roślinności, 

np. w projektowanych kilkudziesięciu rezerwatach przyrody 

(Puszczy Białowieskiej, Knyszyńskiej, Augustowskiej, Borec-

kiej, Rominckiej), parków krajobrazowych (np. Suwalskiego 

Parku Krajobrazowego), czy parków narodowych 

(Wigierskiego, Narwiańskiego, Biebrzańskiego).  

Zajmował, oparte na naukowej wiedzy i doświadczeniu, 

stanowiska w sprawie oceny oddziaływania na środowisko wie-

lu inwestycji i planów na terenie województwa podlaskiego.  

Rycina 1. A. Sokołowski w Puszczy Białowieskiej – lata 70. 
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Rycina 2. A. Sokołowski w Rezerwacie Mechacz Wielki –rok 1971. 

Rycina 3. Zjazd Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego – rok 1974. 
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2. Działalność organizacyjna i społeczna 
 

Swoją wiedzą i doświadczeniem Profesor służył jako prze-

wodniczący i członek wielu gremiów. Był pierwszym przewod-

niczącym Rady Naukowej Wigierskiego Parku Narodowego 

(1990–2009) oraz  Dyrektorem  Białowieskiego  Parku  Narodo 

wego (1990–1992). Profesor A. W. Sokołowski był członkiem 

licznych stowarzyszeń i komitetów naukowych, m.in. Polskiego 

Towarzystwa Botanicznego (od 1956), Białostockiego Towarzy-

stwa Naukowego (od 1962), Komitetu Nauk Leśnych PAN 

(1985–1988), Komitetu Botaniki PAN, Zarządu Sekcji Dendro-

logicznej Polskiego Towarzystwa Naukowego, Komitetu 

Ochrony Przyrody PAN (od 1981), Państwowej Rady Ochrony 

Przyrody (od 1991), Polskiego Towarzystwa Leśnego (od 2011), 

Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody w Białymstoku, 

a także Rad Naukowych: Instytutu Badawczego Leśnictwa, 

Ośrodka Badań Naukowych w Białymstoku, Wigierskiego 

Parku Narodowego, Białowieskiego Parku Narodowego oraz 

Rady Naukowo-Społecznej Leśnego Kompleksu Promocyjnego 

„Puszcza Białowieska”. Przez 40 lat kierował białowieską pla-

cówką IBL, która zawdzięcza Jemu rozwój naukowy, infrastruk-

turalny wraz z zapleczem laboratoryjnym oraz wyjątkowe zbio-

ry przyrodnicze w postaci zielnika, dbałość o zachowanie i roz-

wój zbiorów entomologicznych, baz danych, zbiorów biblio-

tecznych, sieci stałych powierzchni monitoringowych.  

Dużo uwagi poświęcał też Profesor popularyzacji wiedzy 

o przyrodzie. W latach 1980–2000 był inicjatorem i redaktorem 

naczelnym kwartalnika naukowego „Parki Narodowe i Rezer-

waty Przyrody”. Tym samym z ramienia ówczesnego Krajowe-

go Zarządu Parków Narodowych, koordynował realizację zadań 

wykonywanych przez pracownie naukowe w parkach narodo-

wych. 
 

3. Na zakończenie 
 

Prof. Aleksander W. Sokołowski po przejściu na emeryturę 

przeniósł się wraz z małżonką do Warszawy. Jeszcze wiele razy 

odwiedzał Białowieżę i Puszczę. Aktywnie uczestniczył w życiu 

naukowym, seminariach, naradach, konferencjach, jak również 

był konsultantem w realizacji projektów badawczych i planów 

ochrony. Zawsze otwarty na współpracę dzielił się swoim 

doświadczeniem i wspomnieniami z pracy zawodowej. 

Nie szczędził też opowieści z historii swojego życia, z czasów 

dzieciństwa, które spędził na kresach wschodnich, następnie  

tzw. Ziemiach odzyskanych Dolnego Śląska, studia podejmując 

w Warszawie, a następnie spędzając większą część życia w Bia-

łowieży. Swoje zafascynowanie przyrodą puszcz Podlasia i Ma-

zur podsumował w monografiach, gdzie zaprezentował wyniki 

badań geobotanicznych wraz z charakterystyką warunków przy-

rodniczych i stopnia naturalności. Przeciętnie Profesor zakładał 

rocznie 300 powierzchni zdjęć fitosocjologicznych, gdzie każda 

była oznaczona najczęściej palikami dębowymi wykonanymi 

ręcznie, numerami na drzewach, a ich środki naniesione na ma-

py po uprzednich domiarach taśmą mierniczą od narożników 

oddziałów leśnych. Powierzchnie zakładano we wszystkich ty-

pach  zbiorowisk  leśnych  północno-wschodniej  Polski,  nawet 

Rycina 4. Komisja do spraw planu ochrony Wigierskiego Parku Narodowego – rok 1995. 

http://www.encyklopedia.puszcza-bialowieska.eu/index.php?dzial=haslo&id=166
http://www.encyklopedia.puszcza-bialowieska.eu/index.php?dzial=haslo&id=166
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Rycina 5. A. Sokołowski z wizytą na Akademii Medycznej w Białymstoku – rok 1996. 

Rycina 6. IBL w Białowieży – rok 2003. 
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tam, gdzie przez wiele kilometrów należało dochodzić pieszo, 

na siedliskach bagiennych, w których przez większą część roku 

stagnowała woda. Poza powierzchniami zdjęć fitosocjologicz-

nych, Profesor zakładał liczne stałe powierzchnie badawcze 

(najstarsze mają prawie 60 lat), bloki powierzchni, gdzie anali-

zował odnowienie naturalne drzew i krzewów oraz pomiar 

struktury pierśnic drzewostanów (ogólna liczba powierzchni 

strukturalnych wynosi około 500). Dzięki przemyślanej koncep-

cji Pana Profesora – tworzeniu licznych stałych powierzchni 

badawczych we wszystkich zbiorowiskach leśnych i systema-

tycznym powtarzaniu badań fitosocjologicznych i drzewostano-

wych (w okresach około 10-letnich) dokonujemy obecnie cen-

nych, wieloletnich analiz zmian składu gatunkowego i struktury 

zbiorowisk i drzewostanów. Dziś wiele terenów badań, 

na których Profesor prowadził prace naukowo-badawcze, stano-

wią rezerwaty przyrody lub parki narodowe, a lasy uznaje się za 

naturalne, często o cechach pierwotnych. To dzięki Jego bada-

niom poznajemy bogactwo i możemy ocenić walory przyrodni-

cze Podlasia i Mazur, a dziś jest to doskonały materiał do okre-

ślenia kierunków sukcesji pod wpływem globalnych zmian śro-

dowiska. Prace Profesora, zarówno terenowe, jak i dzieła nauko-

we, są podstawą do realizacji projektów badawczych i są nadal 

kontynuowane. Nie szczędząc swojego czasu, Profesor zawsze 

chciał osobiście uczestniczyć w pracach, nawet jeśli był współ-

autorem lub konsultantem. Potrafił zgromadzić wokół siebie 

ludzi o różnych poglądach i specjalnościach, miał zdolności 

kierownicze przy prowadzeniu badań w interdyscyplinarnych 

zespołach. Wszyscy, którzy z Nim pracowali podziwiali Jego 

pracowitość, determinację i zaangażowanie oraz skrupulatność. 

Zmarł 25 lipca 2024 roku w wieku 92 lat. Pogrzeb Profesora 

odbył się 1 sierpnia 2024 r., a grób znajduje się na warszawskim 

Cmentarzu Północnym. 
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Rycina 7. A. Sokołowski podczas nauki do egzaminu. 
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